Протокол № 8
заседания Совета по противодействию коррупции на территории Сабского сельского поселения

д.Б.Сабск                                                                                  15.08.2013г

Председательствовал:
Сельдерханов  Э.Б.– глава Сабского сельского поселения
Секретарь заседания: В.Г.Сухина

Присутствовали: члены Совета: Л.А.Раткина, Т.Н.Горицкая, В.Г.Сухина.
Приглашены: Пионт Н.В.-председатель Совета Ветеранов Сабского сельского поселения.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Отчет председателя Совета по противодействию коррупции Л.А.Раткиной по выполнению Программы антикоррупционных мероприятий МО Сабского сельского поселения на 2010-2012годы.
2. Утверждение новой Программы по противодействию коррупции на 2013-2015годы.

По первому вопросу слушали:
Л.А.Раткину-председателя Совета по противодействию коррупции, ведущего специалиста администрации.
В 2010г у нас была принята на 3 года принята программа антикоррупционных мероприятий, согласно которой мы строили план работы нашей комисии.Программа содержала 22 пункта. Все они выполнены. За прошедший период проведена большая работа в этом направлении, более открытой стала информация о деятельности администрации , она вся размещается на официальном сайте в сети Интернет.  Все проекты НПА и принимаемые нормативные акты проходят обязательную экспертизу у нас, в прокуратуре г.Волосово.В последний год велась большая работа по принятию Устава нашего поселения в новой редакции. Неоднократно он возвращался на доработку, вносились в него изменения и дополнения после проведения экспертизы в Министерстве юстиции. Сейчас Устав принят. За прошедший период приняты 24 административных регламента и информация о них размещена и на сайте и на общем стенде администрации .Каждый желающий может его получить и ознакомиться. Постоянно проводится анализ письменных и устных жалоб, ведется их регистрациия.Принято нескольно НПА по антикоррупционной деятельности, расширены права общественных организаций в решении вопросов в этом направлении. В последний год немного изменился наш кадровый резерв.Сейчас объявлен конкурс на замещение новой муниципальной доолжности-ответственного секретаря административной комисии.Все документы по проведению конкурса нами были проверены и проводится он будет 10 октября строго в соответствии с законодательством .
Обобщая все сказанное, хочется отметить, что Программа, заложенная на 3 года выполнена.
Решили: отчет Л.А.Раткиной принять к сведению.

По второму вопросу слушали:
В.Г.Сухину-члена Совета по противодействию коррупции, специалиста кадровой службы администрации МО Сабское сельское поселение.
Мною подготовлен Проект новой Программы антикоррупционных мероприятий органа местного самоуправления на 2013-2015годы.Сегодня я выношу его на ваше рассмотрение и утверждение. (зачитывается Проект Программы).
Н.В.Пионт-председатель Совета ветеранов:
-есть предложение ознакомить с данной программой руководителей всех общественных организаций нашего поселения и приглашать их поочередно на все последующие заседания Совета.
Предложение принимается.
Рассмотрев данный проект Программы, члены Совета решили:
Принять Программу антикоррупционных мероприятий на 2013-2015годы.Обратиться к главе МО Сабское сельское поселение об утверждении данной Программы.

Председатель заседания:                                  Э.Б.Сельдерханов

Секретарь заседания:                                         В.Г.Сухина

[bookmark: _GoBack]Приложение

План антикоррупционных мероприятий
в администрации Сабского сельского поселения Волосовского района
на 2013-2015гг.

	N
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1. Меры по повышению эффективности муниципального управления в целях предупреждения и устранения коррупционных проявлений

	[bookmark: sub_11]1.1.
	Проведение мониторинга коррупционных рисков структурных подразделений, администрации Сабского сельского поселения Волосовского района, выявление должностей муниципальной службы, подверженных риску коррупции (коррупциогенные должности)
	ежеквартально
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.2.
	Принятие мер по ликвидации (нейтрализации) коррупционных рисков, выявленных при проведении мониторинга, и внесение изменений в НПА
	в соответствии с установленными сроками, определенными по результатам
п.1.1.
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.3.
	Внесение в должностные инструкции муниципальных служащих, занимающих коррупциогенные должности изменений с упором на подробную регламентацию их обязанностей по взаимодействию с гражданами и юридическими лицами
	по мере выявления коррупциогенных должностей
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.4.
	Организация мониторинга  уровня коррупции, в т.ч. бытовой, и эффективности принимаемых мер противодействия коррупции
	ежеквартально
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	на постоянной основе
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.6.
	Обеспечение работы по формированию и подготовке кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальных службы
	По мере необходимости
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.7.
	Проверка достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими, соблюдения ими ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов
	ежемесячно
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.8.
	Разработка и утверждение административных регламентов на предоставляемые муниципальные услуги в соответствии с изменениями законодательства РФ, включая подлежащие переводу в электронный вид
	2013-2015г
( в течении всего срока)
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.9.
	Обеспечение работы телефонной "Горячей линии" для сообщений о проявлении фактов коррупции в органе местного самоуправления
	ежедневно
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.10.
	Обеспечение работы Совета по противодействию коррупции
	один раз в квартал
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.11
	Обеспечение работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов
	по мере возникновения конфликта интересов
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.12
	Организация предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, предоставляемых ими ежегодно до 30 апреля года, следующего за отчетным
	до 30 апреля каждого года
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.13.
	Проведение анализа публикаций в СМИ жалоб и обращений граждан о наличии в них сведений о фактах коррупции
	ежемесячно
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	1.14.
	Формирование нетерпимого отношения к фактам проявления коррупции, обеспечение общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления, взаимодействие с общественностью, гражданами и организациями
	на постоянной основе
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	2. Меры по повышению профессионального уровня муниципальных служащих

	2.1.
	Проведение обучения муниципальных служащих по изучению вопросов по законодательству о противодействии коррупции в подразделениях администрации, проведение обучающих семинаров
	1 раз в квартал
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	2.2
	Осуществление проверки знания установленных ограничений и запретов для муниципальных служащих при проведении аттестации
	По плану аттестации
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	2.3.
	Повышение качества профессиональной подготовки специалистов в сфере противодействия коррупции
	по мере возникновения необходимости, по мере поступления предложений по обучению
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	3. Взаимодействие с населением, субъектами малого и среднего бизнеса, общественными и правозащитными организациями

	3.1.
	Обеспечение функционирования раздела по противодействию коррупции на официальном сайте администрации Сабского сельского поселения Волосовского района
	на постоянной основе, информация обновляется по мере поступления
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	3.2.
	Анализ обращений граждан и организаций на наличие  информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления
	ежедневно
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам

	3.3.
	Обеспечение информирования населения через СМИ об использовании средств местного бюджета
	в течение отчетного года, ежеквартально
	отдел финансирования и экономики